MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-TNPGVXUTRQBZV-5 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 26/06/2025 15:19:29 -03:00

Processo Nº 10157 / 2025
Código Verificador: 56K4GEDL
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 194/2025. Rio Negro, PR, 23 de Abril de 2025. Assunto: Solicita duas Vagas de Estacionamento: Estacionamento
Especial e Estacionamento Rotativa Com Tempo Determinado em frente das Clínicas Endocolo e Viver Bem. Os Vereadores Geovane de Lima e
Elcio Josué Colaço, no exercício de seu mandato e em nome dos interesses da população, VEM POR MEIO DESTE: SOLICITAR que a Prefeitura
Municipal de Rio Negro determine a implantação de: UMA VAGA DE ESTACIONAMENTO ESPECIAL destinada a idosos, pessoas com deficiência
e autistas em frente às clínicas Endocolo e Clínica Viver Bem, situadas na Av. Saturnino Olinto, 1347 - Centro, Rio Negro - PR; UMA VAGA
ROTATIVA COM TEMPO DETERMINADO para embarque e desembarque de pacientes em frente ao mesmo local. JUSTIFICATIVAS: A Clínica
Endocolo realiza exames de endoscopia e colonoscopia, procedimentos que exigem sedação, deixando os pacientes em estado de vulnerabilidade
após o exame, sem condições de atravessar a movimentada Av. Saturnino Olinto com segurança. A Clínica Viver Bem presta atendimentos
odontológicos, psicológicos e pediátricos a idosos, autistas e crianças, muitos dos quais possuem dificuldades de locomoção e enfrentam riscos ao
atravessar a via. A ausência de vagas específicas dificulta o acesso seguro de pacientes e familiares, especialmente aqueles com mobilidade
reduzida. Diante do exposto, solicitamos a análise e providências necessárias para a implantação das vagas, visando garantir acessibilidade,
segurança e bem-estar, além da sinalização horizontal (pintura no solo) e vertical (placas de regulamentação). Atenciosamente, GEOVANE DE
LIMA - PODE Vereador ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD Vereador
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  30/05/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 69-25 - encaminhando indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 30/04/2025
ind._194-2025._vaga_estacionamento_especial.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 30/04/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 90240.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 30/04/2025

Recebimento:
Data: 14/05/2025 15:45

Recebido por: MAICON ALEFFER DO PRADO